

Số: /KH-BCĐ

Biển Đông, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện hè năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 19/5/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Ninh về tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận máu tình Bắc Ninh năm 2026; Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 16/4/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh về Tổ chức Chiến dịch “Những giọt máu hồng - hè” và Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2026;

Nhằm đảm bảo nguồn máu phục vụ cho cấp cứu và điều trị bệnh nhân trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) xã Biển Đông triển khai Kế hoạch tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện trên địa bàn các xã Biển Đông, tỉnh Bắc Ninh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Biển Đông, tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu máu cho phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh trong dịp hè 2026.

- Phát huy nét đẹp văn hóa “Hiến máu cứu người” trong cán bộ, công nhân viên chức, lao động và các tầng lớp nhân dân.

- Ngày hội tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đạt được chỉ tiêu đề ra.

- Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe, an toàn và đảm bảo giải quyết kịp thời các chế độ theo quy định của Nhà nước cho người hiến máu tình nguyện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các đoàn thể, nhà trường, trạm y tế, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức tuyên truyền, vận động để số người đăng ký hiến máu tình nguyện trong dịp hè năm 2026 từ 50 đến 60 người.

- Mỗi nhà trường vận động từ 5-10 người tham gia.

- Mỗi đoàn thể vận động từ 5 - 10 người tham gia.

- Đoàn thanh niên xã vận động 5-10 đoàn viên tham gia.
- Mỗi thôn tuyên truyền vận động từ 5-10 người tham gia.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền vận động.

Tuyên truyền, vận động chương trình “Những giọt máu hồng - hè” và Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2026; Gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền các ngày lễ lớn bằng nhiều hình thức như: Truyền thanh, công thông tin điện tử, hội nghị, hội thảo, các sự kiện văn hóa, thể thao.

Trung tâm cung ứng ĐVSN công và các thôn tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

Tuyên truyền về đối tượng, độ tuổi, quyền lợi của người tham gia hiến máu, thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện.

2. Chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện (HMTN)

- Hội Cựu chiến binh xã: 5 người tham gia.
- Hội Nông dân xã: 5 người tham gia.
- Hội LHPN xã: 5 người tham gia.
- Đoàn Thanh niên: 10 người tham gia.
- Trường THCS Biển Động; Kim Sơn và Phú Nhuận mỗi trường 05 người tham gia trở lên.
- Trường Tiểu học Biển Động; Kim Sơn và Phú Nhuận mỗi trường 05 người tham gia trở lên.
- Trường Mầm non Biển Động; Kim Sơn và Phú Nhuận mỗi trường 05 người tham gia trở lên
- Trạm Y tế xã 02 người tham gia.
- Các thôn trên địa bàn xã, mỗi thôn vận động từ 5 - 7 người tham gia “Hiến máu tình nguyện” (HMTN).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo tuyên truyền, vận động “Hiến máu tình nguyện” (HMTN) xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động “Hiến máu tình nguyện” và triển khai tới các tổ chức Hội đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân các thôn, trường học, trạm y tế bắt đầu từ ngày 01/6/2026.

2. Thời gian thực hiện 02 ngày. Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút, ngày 16/6/2026 tại trường THPT Lục Ngạn, xã Lục Ngạn, tỉnh Bắc Ninh.

3. Đề nghị các ông, bà, Chi hội trưởng CTĐ tổ chức tuyên truyền vận động đến toàn thể hội viên và các tầng lớp nhân dân, để cuộc vận động hiến máu tình nguyện trong dịp hè năm 2026 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

4. Các đơn vị khối cơ quan, trường học, Trạm Y tế và các thôn trên địa bàn xã triển khai tuyên truyền “Hiến máu tình nguyện hè năm 2026”. Lập danh sách số người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện dịp hè năm 2026 ở đơn vị mình và gửi danh sách số người đăng ký tham gia (HMTN) về Ban chỉ đạo vận động (HMTN) xã trước ngày **12/6/2026** (*Nộp danh sách cho đ/c Lục Văn Phương số ĐT: 0977 073 385*). Đề Ban chỉ đạo “Hiến máu tình nguyện” (HMTN) xã tổng hợp báo cáo thường trực Ban chỉ đạo “Hiến máu tình nguyện” (HMTN) tỉnh Bắc Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch, vận động hiến máu tình nguyện dịp hè năm 2026. “Những giọt máu hồng - hè” và Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2026 của Ban Chỉ đạo Vận động “Hiến máu tình nguyện” (HMTN) xã Biển Động, tỉnh Bắc Ninh. Đề nghị các ông (bà) thành viên BCD được phân công phụ trách các thôn, trường học, trạm y tế và các ông (bà) chi hội trưởng chi hội CTĐ tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể trong xã quan tâm chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD tỉnh (B/c);
- TT Đảng ủy, UBND xã (B/c);
- Các thành viên BCD;
- Chi hội trưởng CTĐ; (T/h)
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Tân Hiệp Thành**